INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Administrativo

do Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 19 (dezenove) dias do mês de março do ano de 2024, às 18:00 horas, na sede do PREVGON, localizada

na Rua José Luiz de Souza, nº 316, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se

os membros do Conselho Administrativo, nomeados pelo Decreto nº 3153, de 24 de Agosto de 2023, após

convocação da Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Adriano da Silva Vieira,

Angela Aparecida de Souza Castro, Luciano Romão Leite, Márcio Vieira de Paula e Sofia de Lelis Ribeiro

Toledo. Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido aplicado, por fundo de investimento,

com saldo em 29/02/24, no valor de R$ 7.970.412,41, conforme relatório em anexo;

>>> Apresentação, análise e aprovação dos relatórios contábeis do PREVGON: Demonstrativo do

Movimento Numerário - DMN, Relação Analítica de Pagamentos, Balancete da Receita e da Despesa da

competência: Janeiro/24;

>>> Convite para participarem do 22° Seminário da AMIPREM, a ser realizado em Belo Horizonte, nos dias

16 e 17 de Maio de 2024. Todos os conselheiros demonstraram interesse em participar;

>>> Camila justificou sua ausência, com conhecimento do prefeito, entre os dias 06 a 14/03/2024 devido à

mudança de sua filha para a faculdade no Rio Grande do Sul, ocorrida de forma repentina. Ela e seu marido

precisaram resolver assuntos relacionados à mudança, porém presencialmente o estagiário Gilberto estava no

PREVGON durante este período e Camila resolveu as pendências que surgiram durante o referido período

de forma remota, garantindo que tudo ficasse sob controle;

>>> Apresentação do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer do Comitê

de Investimento, referente à competência 02/2024;

>>> Mudança no cronograma das reuniões 2024, pois o horário não está mais compatível para todos os

membros, assim faremos uma experiência para a próxima reunião que ficou agendada para a penúltima

terça-feira, 23/04/24, às 10:00hs, no PREVGON;

>>> Foram protocolados no dia 05/03/24 na Prefeitura os projetos de lei que “Dispõe sobre o Plano de

Cargos e Vencimentos dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da autarquia municipal denominada

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON e dá outras providências” e o que “Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 1.101 de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a instituição do

Regime Próprio de Previdência Social dos servidores do Município de Gonçalves e dá outras providências” e

protocolado no dia 27/02/24 o que “Autoriza o Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves -

PREVGON a realizar pagamento de despesas através do regime de adiantamento e dá outras providências”.

Camila conversou na sexta-feira passada sobre estes projetos de lei com a procuradora municipal que

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

solicitou o impacto orçamentário e financeiro da criação do cargo supracitado, o qual foi elaborado,

apresentado nesta reunião e aprovado pelos membros presentes, conforme anexo;

>>> Quanto ao decreto regulamentando a nova lei de licitações, a Contabilprev orientou que deveria ser feito

através de portaria do próprio PREVGON, assim a Portaria PREVGON n° 004, de 29/02/24, regulamenta no

âmbito do PREVGON a nova lei de licitações;

>>> Aposentará no dia 01/04/2024 a servidora ROSELY APARECIDA DE SOUZA RODRIGUES;

>>> Com relação ao Ofício PREVGON n° 003/2024 solicitando ao Prefeito agendamento de reunião para

discussão da Reforma Previdenciária Municipal e a PEC n° 38/2023, até o presente momento não recebemos

retorno da Prefeitura agendando tal reunião. Devido à tamanha gravidade do assunto, Camila irá à Prefeitura

na tentativa de uma conversa com o Prefeito, juntamente com o conselheiro Luciano para discussão de tal

assunto. Luciano sugeriu que levássemos um ofício relatando a conversa para documentar;

>>> Quanto ao curso de Certificação Profissional o conselheiro Luciano disse que já está fazendo e os

conselheiros Márcio, Sofia e Angela disseram que iniciarão o mais breve possível;

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 19

de Março de 2024.

Adriano da Silva Vieira

Angela Aparecida de Souza Castro

Camila Christine Simões Camargo Luciano Romão Leite

Márcio Vieira de Paula

Sofia de Lélis Ribeiro Toledo